rotulis neglectisque scedulis excerpsimus, et quasi de sub mensa Domini fragmenta collegimus [Ioh. 
VI 12], ne perirent. Non enim debet vestras urbanas aures offendere rudis et inculta latinitas, qui 
soletis in scripturis magis sensui quam verbis incumbere, fructui potius quam foliis inhaerere. Nec 
mirandum, si liber annuatim augmentatur ac, per hoc a diversis compositus, in alicuius forte manus 
inciderit, qui proloquens fecerit barbarismum. Vestri itaque studii erit, ut in libro iugiter scedula 
dependeat, in qua cum plumbo notentur obitus illustrium virorum et aliquod de regni statu 
memoriale, cum audiri contigerit. In fine vero anni non quicunque voluerit, sed cui iniunctum fuerit, 
quod verius et melius censuerit ad posteritatis notitiam transmittendum, in corpore libri succincta 
brevitate describat; et tunc, veteri scedula subtracta, nova imponatur.  
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Considerando che, nella religione, le cronache sono necessarie per molti motivi, abbiamo estratto per voi queste 
da antichi rotoli e fogli abbandonati, e abbiamo quasi raccolto le briciole cadute dalla tavola del Signore, perché non 
andassero perdute. Infatti, il loro latino rude e incolto non deve offendere le fini orecchie di voi, che siete soliti, nelle 
scritture, dedicarvi più al senso che alle parole, e applicarvi più al frutto che alle foglie. E non meravigli se il libro si 
accresce anno dopo anno e se, per il fatto che sia compilato da diverse persone, capiti magari che la mano di 
qualcuno, scrivendo, commetta qualche barbarismo. Allo stesso modo, vostro intento sarà che nel libro sia sempre 
inserito un foglio, in cui siano annotate a matita le morti degli uomini illustri e le cose degne di essere ricordate 
relative allo stato del regno, quando capiterà di sentirle. Invero, alla fine dell’anno, non chiunque vorrà, ma quello a 
cui sarà ordinato trascriva, con succinta brevità, all’interno del libro ciò che riterrà più vero e più adatto a essere 
trasmesso alla conoscenza della posterità; e, fatto ciò, tolto il vecchio foglio, ne sia messo uno nuovo. 

Gervasio di Canterbury, Prologus in Chronicam, in The historical works of Gervase of 
Canterbury, ed. W. Stubbs, I, London 1879, pp. 87-88 

Sanctorum vero orthodoxorum patrum gloriosa et imitanda exempla continentur in historiis vel 
annalibus, quae alio nomine cronica nuncupantur. In quibus multa querenti sedulo bene vivendi 
repperiuntur exempla, quibus humana ignorantia de tenebris educitur et ut in bono proficiat 
edocetur. Historici autem et cronici secundum aliquid una est intentio et materia, sed diversus 
tractandi modus est et forma varia. utriusque una est intentio, quia utergue veritati intendit. Forma 
tractandi varia, quia historicus diffuse et eleganter incedit, cronicus vero simpliciter graditur et 
breviter. «Proicit» historicus «ampullas et sesquipedalia verba» [Hor., Ars poet., 97]; chronicus vero 
«silvestrem Musam tenui meditatur avena» [Verg., Ecl., I, 2]. Sedet historicus «inter magniloquos 
et grandia verba serentes» [Ioh. Saresberiensis, Polycraticus, praef., 231], at cronicus sub pauperis 
Amiclae pausat tugurio, ne sit pugna pro paupere tecto [cfr. Lucan., V, 504 ss.]. Proprium est 
historici veritati intendere, audientes vel legentes dulci sermone et eleganti demulcere, actus, mores 
vitamque ipsius quam describit veraciter edocere, nichilque aliud comprehendere nisi quod historiae 
de ratione videtur competere. Chronicus autem annos Incarnationis Domini annorumque menses 
computat et Kalendas, actus etiam regum et principum quae in ipsis eveniunt breviter edocet, 
eventus etiam, portenta vel miracula commemorat. Sunt autem plurimi qui, chronicas vel annales 
scribentes, limites suos excedunt, nam phylacteria sua dilatare et fimbrias magnificare delectant 
[cfr. Matth., XXIII, 5: «dilatant phylacteria sua et magnificant fimbrias». Dum enim chronicam 
compilare cupiunt, historici more incedunt, et quod breviter sermoneque humili de modo scribendi 
dicere debuerant, verbis ampullosis aggravare conantur.